
Připomínkové místo Číslo připomínky Ustanovení návrhu
Připomínka

- návrh nové podoby ustanovení + odůvodnění
Sloupec1

KHS Plzeňského kraje 1. § 3 odst. 1

Zařízení pro výchovu a vzdělávání a provozovna pro výchovu a vzdělávání dětí 

předškolního věku a dětská skupina nemusí podle navrhované úpravy disponovat 

venkovním prostorem, ale může využívat obdobnou plochu jiného subjektu - může 

tak docházet k šíření infekčních onemocnění mezi různými kolektivy (zvýšené 

epidemiologické riziko) - což je v přímém rozporu s principem ochrany 

veřejného zdraví. Navrhuje se zachovat požadavek na venkovní plochu u všech 

předškolních zařízení pro výchovu a vzdělávání a provozoven pro výchovu a 

vzdělávání a velkých dětských skupin a současně vypustit větu druhou: "Tento 

venkovní prostor lze nahradit využitím obdobné plochy jiného subjektu v docházkové 

vzdálenosti."

KHS Plzeňského kraje 2. § 3 odst. 2, 3

Venkovní plocha pro tělovýchovu a sport u zařízení a provozoven poskytujících 

základní vzdělání je bez jakékoliv specifikace, bez normových požadavků a není tak 

vůbec zřejmé, jak má vypadat. Navrhuje se požadavek na bližší specifikaci, 

normový odkaz.

KHS Plzeňského kraje 3. § 3 odst. 5

Rostliny a dřeviny nesmí způsobit snížení parametrů denního osvětlení ve 

výukových a pobytových místnostech odpovídající normovým požadavkům. Je třeba 

doplnit nejenom volbu rostlin a dřevin, ale také jejich údržbu - v opačném případě 

může dojít k negativnímu ovlivnění denního osvětlení v místnostech. Navíc 

vzhledem k nárůstu alergických onemocnění v populaci je údržba a péče velmi 

důležitá také jako preventivní prostředek.

KHS Plzeňského kraje 4. § 4 odst. 1

Bez jakýchkoliv závazných prostorových požadavků bude velmi těžké posuzovat 

projektové dokumentace z hlediska velikosti prostoru (diskuze s projektanty, 

potažmo investory je sice možná, ale bez konkrétních požadavků, o které by bylo 

možné se opřít, není nikterak vymahatelná a pohybuje se pouze v rovině 

doporučení, která mohou, ale také nemusí být akceptována), nehledě na to, že 

nebude nadále možné stanovovat kapacitu daného zařízení. Naprosto nezbytná je 

úprava zákona č. 561/2014 Sb, školský zákon, konkrétně § 147 odst. 1 písm. h) 

a je třeba upřesnit, kdo bude stanovovat údaje zmíněné v § 144 odst. 1 písm. e) 

a f) téhož zákona.

KHS Plzeňského kraje 5. § 4 odst. 4

Ve výukových prostorech musí být podlahové krytiny matné, které splňují minimální 

hodnotu činitele odrazu 0,2 - velmi obtížné bude posuzování na místě v rámci SZD. 

Jedná se o příliš specifický požadavek, který není vetšinou možné posoudit ani 

v rámci preventivního dozoru, neboť v projektové dokumentaci je toliko 

obecně napsáno, jaký materiál použijí - vinyl, dlažbu, koberec, ale není již 

konkretizována barva, apod.



Připomínkové místo Číslo připomínky Ustanovení návrhu
Připomínka

- návrh nové podoby ustanovení + odůvodnění
Sloupec1

KHS Plzeňského kraje 6. § 5 odst. 1, příloha č. 1

Požadujeme zachovat oddělené hygienické zařízení podle pohlaví v zařízení 

pro výchovu a vzdělávání a provozovně pro výchovu a vzdělávání žáků - je 

nutné zachovat intimitu mezi žáky, a tím tak u nich zajistit psychickou pohodu 

a lidskou  důstojnost. Právě v období dospívání nastávají u dívek a chlapců 

důležité životní změny, kdy se  dostávají do reprodukčního věku. Dospívání patří 

mezi velmi náročné období u dítěte, ve kterém se kromě zdravého budování 

samostatné osobnosti dítěte mohou také objevit i různé (často i velmi vážné) 

psychické problémy a úzkosti, které nelze zlehčovat z důvodu pouhé ekonomické 

úspory zřizovatelů školských zařízení při jejich výstavbě. Z výše uvedených důvodů 

je třeba tento standard v právní úpravě i nadále ponechat, a nikoliv bez validní 

odborné argumentace rušit.

KHS Plzeňského kraje 7. § 5 odst. 1

Navrhujeme doplnit u dětí předškolního věku, že musí být záchody a umývárny 

přístupné ze šatny a denní místnosti. V případě jiného umístění nemá pedagog 

možnost kontrolovat pohyb dětí a může dojít k ohrožení zdraví.

KHS Plzeňského kraje 8. § 5 odst. 2

Stejně jako např. v § 4 odst. 4 jsou zde zmíněny výukové prostory - v minulosti došlo 

na spory s právními zástupci různých subjektů o tom, co je a není výukový prostor, 

proto by bylo vhodné zařadit přesnou definici výukového prostoru pro účely této 

vyhlášky - možno přidat do § 2 Základní pojmy (mělo by se jednat o učebnu, jejichž 

zřizování je zakotveno v § 4 odst. 2).

KHS Plzeňského kraje 9. § 7 odst. 1

Z tohoto paragrafu bezdůvodně vypadly důležité požadavky na bezpečnost prostor 

využívaných pro výuku tělesné výchovy - zabezpečení stěn a otopných těles, stejně 

jako svítidel a okenních tabulí - v rámci celé předložené vyhlášky je vhodný širší 

odkaz na vyhl č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, a to nejen 

při řešení podlah (jediný současný odkaz na tuto vyhl. spolu s definicí pobytové 

místnosti), ale např. i u šaten, prostorového řešení předškolních zařízení, krytů 

u otopných těles, stanovení kapacity místností se sníženým stropem na 

základě požadované kubatury vzduchu - z praxe lze dovodit, že stavební úřad se 

těmito parametry nezabývá a při stavebním řízení je nepožaduje a neřeší.



Připomínkové místo Číslo připomínky Ustanovení návrhu
Připomínka

- návrh nové podoby ustanovení + odůvodnění
Sloupec1

KHS Plzeňského kraje 10. § 7 odst. 2

Zajistit oddělené šatny a umývárny podle pohlaví, protože v těchto prostorách lze 

po vykonané sportovní aktivitě očekávat očistu těla osprchováním včetně využití 

šaten při odložení oblečení a WC. Šatny, umývárny a WC, které nebudou oddělené 

podle pohlaví u tělocvičen sníží komfort, nenabídnou soukromí a intimitu uživatelům 

tělocvičny. Časově oddělit tento provoz je velice náročné, prakticky nemožné. 

Povede to k tomu, že nebudou tyto prostory využívány ke svému účelu.  

KHS Plzeňského kraje 11. § 8

Požadavky při výuce oboru "Člověk a svět práce" - příliš konkrétní, jedná se o 

nový vzdělávací obor pro školní rok 2023/24 - co se stane při změně názvu tohoto 

oboru? Pak by byla nutná úprava i v této vyhlášce, která by tak musela procházet 

novým legislativním procesem - tento obor bude třeba definovat více obecně, 

aby při jeho změně nebyla nutná změna legislativy.

KHS Plzeňského kraje 12. § 12

Požadavky na vybavení hygienického zařízení jsou upraveny v příloze č. 1 bodě 5 - 

ten řeší pouze vybavení prostředky na mytí (mýdlo) a hygienické osušení rukou - 

neřeší napojení na teplou a  pitnou vodu u umyvadel, na kanalizaci ani nutnost 

zřízení sprch - což je v ubytovacích zařízeních sloužících k dlouhodobějšímu 

pobytu nezbytné (není vůbec zajištěna a řešena osobní hygiena). Navrhovaná 

změna není řádně odůvodněna v důvodové zprávě. V textu vyhlášky mj. také chybí v 

ubytovacím zařízení např. vymezení prostoru pro přípravu teplých či studených 

nápojů, případně pro ohřev jídla.

KHS Plzeňského kraje 13. § 17 odst. 7

Zasklení u svislých osvětlovacích otvorů musí být "nejvýše ve výšce" - 

nešťastná a těžko pochopitelná formulace - vhodnější by bylo např. v max. 

výšce od podlahy. Dále je zavádějící uvádění přesného věku - vhodnější je 

spíše rozdělení podle typu zařízení (předškolní, základní, střední vzdělávání), 

neboť není výjimkou, že sedmileté dítě navštěvuje MŠ, stejně jako pětileté dítě 

může být žákem ZŠ. Z uvedené definice vyplývá, že je možné umístit okna již ve 

výšce podlahy - toto je možné pouze u předškolních zařízení, kde jsou děti pod 

neustálým dohledem pedagogů, v základních a středních školách, kde jsou žáci a 

studenti při přestávkách v učebnách sami, předmětný výrok umožňuje zbytečné 

riziko úrazu při pádu z výšky.



Připomínkové místo Číslo připomínky Ustanovení návrhu
Připomínka

- návrh nové podoby ustanovení + odůvodnění
Sloupec1

KHS Plzeňského kraje 14. § 24 odst. 1, 2

Ustanovení § 3 odst. 2 až 4 se nepoužije pro školské stavby, jejichž užívání 

bylo povoleno před nabytím účinnosti této vyhlášky - Proč? - tato zařízení 

požadavky nové vyhlášky splní bez problémů, neboť původní požadavky byly 

ve vyhl. č. 410/2005 Sb. (§ 3 odst. 2,3) přísnější a jde-li o to, aby zůstaly tyto 

přísnější požadavky zachovány, pak není zřejmé, proč se netýká výjimka i 

předškolních zařízení (alespoň v požadavku oplocení pozemku - nastává paradoxní 

situace, že stávající zařízení a provozovny pro výchovu a základní vdělávání 

musí být stále oplocené, ale předškolních zařízení se toto netýká) / ust. § 20 

odst. 4 bylo rovněž zahrnuto ve stávající vyhl. č. 410/2005 Sb. (§ 18 odst. 4) - 

výjimka není nutná.

KHS Plzeňského kraje 15. § 24

Do přechodných ustanovení je vhodné zahrnout výjimku z ust. § 5 odst. 2 pro 

zařízení pro výchovu a vzdělávání, jejichž užívání bylo povoleno před nabytím 

této vyhl., neboť požadavek na umístění umyvadel ve výukových prostorách se 

týkal ve vyhl. č. 410/2005 Sb. jen provozoven pro výchovu a vzdělávání (§ 4a 

odst. 4) - jedná se o závažný nedostatek / vyhl. č. 410/2005 Sb. také neřešila 

umístění oken - jako je řešeno v § 17 odst. 7 - tyto požadavky také stávající zařízení 

nemusí mít splněna, a proto by bylo vhodné zvážit výjimku i pro toto ustanovení.

KHS Plzeňského kraje 16. příloha č. 1 bod 1

Zřízení sprch na hygienických zařízeních, kde není požadováno oddělení podle 

pohlaví je naprosto nevhodné - předložený návrh zcela ignoruje ústavně 

garantované právo na lidskou důstojnost - jednoznačně je třeba zachovat 

rozdělení hygienických zařízení podle pohlaví, vyjma předškolních zařízení / pro 

žákyně nejsou požadovány uzavíratelné nášlapné koše, které jsou již pro dívky 

na 2.stupni nezbytné a z hygienického hlediska zcela neoddiskutovatelné, není 

možné (ani důstojné) pohybovat se po hygienickém zařízení neděleném podle 

pohlaví se znečištěnou hygienickou pomůckou a hledat koš.

KHS Plzeňského kraje 17. příloha č. 1 bod 2 a 3

V těchto ustanoveních je v jedné větě napsáno, že dětská umyvadla jsou napojena 

na přívod tekoucí pitné a teplé vody a kanalizaci…přičemž v další větě je uvedeno, 

že umyvadla a sprcha musí být opatřena pouze jedním výtokovým ventilem 

napojeným na centrální mísící baterii. Tyto dva výroky v jednom odstavci si 

vzájemně odporují.



Připomínkové místo Číslo připomínky Ustanovení návrhu
Připomínka

- návrh nové podoby ustanovení + odůvodnění
Sloupec1

KHS Plzeňského kraje 18. příloha č. 1 bod 4

Zařízení bez výlevky představuje epidemiologické riziko, křížení čistého a 

nečistého provozu při manipulaci se znečištěnou vodou po úklidu a při mytí nočníků 

v prostoru umýváren, které využívají děti a žáci k osobní hygieně, včetně mytí zubů u 

předškolních dětí (vznik aerosolů s možným ohrožením zdraví dětí a žáků). Pokud 

bude zrušena výlevka není k dispozici další zařízení určené pro mytí úklidových 

pomůcek. Teplá voda je nezbytná pro zajištění provozní hygieny.

KHS Plzeňského kraje 19. příloha č. 1 bod 5

Všechna hygienická zařízení musí být vybavena prostředky pro mytí a 

hygienické osoušení rukou - prostředky pro mytí znamenají jakákoliv mýdla, ať 

tuhá nebo v dávkovači - užívání tuhých mýdel znamená větší riziko přenosu inf. 

onemocnění a jejich užívání bylo doposud při SZD považováno za nedostatek a byla 

požadována náprava. Dále vypadla pro předškolní zařízení možnost používání 

látkových ručníků, neboť se nejedná o hygienické osoušení rukou - za to je 

považováno osoušení jednorázovými papírovými utěrkami nebo osoušečem. Tento 

požadavek zvýší finanční zatížení předškolních zařízení, neboť finanční částky za 

jednorázové papírové osoušení jdou do tisíců Kč měsíčně.

hrubka v 

původním 

textu

KHS Plzeňského kraje 20.
příloha č. 3 odst. 1 

písm. b)

Elektrické osvětlení - uvedena je hodnota pro elektrické osvětlení prostoru vyjádřené 

udržovanou osvětleností minimálně Em=200 lx s rovnoměrností osvětlení Uo ≥ 0,4 - v 

nové normě ČSN EN 12464-1 se udává pro učebny hodnota Em=500 lx, pro malé 

děti 300 lx s rovnoměrností Uo ≥ 0,6. Požadavky vyhlášky se neshodují s 

požadavky státní normy.

KHS Plzeňského kraje 21.
příloha č. 3 odst. 3 

písm. b)

Sdružené osvětlení - celkové doplňující  elektrické osvětlení vyjádřené udržovanou 

osvětleností min. Em=300 lx s rovnoměrností Uo ≥ 0,4, pokud příslušná česká 

technická norma upravující hodnoty sdruženého osvětlení nestanoví vyšší hodnoty. 

Požadavky normy a vyhlášky by se měly shodovat.

KHS Plzeňského kraje 22. příloha č. 4

Hodnoty teplot v prostoru sprch byly sníženy na 18 °C, přičemž v umývárnách 

zůstává 24°C. Oproti stávající vyhlášce byla snížena hodnota ve sprchách o 3 °C. 

Snížení této hodnoty není řádně odůvodněno v důvodové zprávě. Ve sprchách by 

měla být teplota minimálně 24  °C, aby byla zachována tepelná pohoda a 

nedocházelo k prochladnutí u dětí během sprchování. 


